[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

PORTARIA NORMATIVA N° 017, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

Altera a redação da Portaria Normativa nº 003/2018, que o determina o limite de tempo em que a lista de Presença da Sessão Plenária ficará disponível para assinatura, bem como possibilidade de justificativa de atraso ou não assinatura.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL - CAU/RS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 34, da Lei n.º 12.378/2010, e artigo 151, inciso XXVII do Regimento Interno do CAU/RS, aprovado pela Deliberação Plenária DPL n.º 839, de 17 de novembro de 2017, do CAU/RS, bem como pela Deliberação Plenária DPABR/BR n.º 0023-05.B/2017, adotada na Reunião Plenária Ampliada n.º 23, realizada no dia 15 de dezembro de 2017, e

Considerando o inteiro teor da Portaria Normativa nº 003/2018;

Considerando decisão do Conselho Diretor do CAU/RS, conforme súmula da 156ª reunião, ocorrida em 13 de março de 2019, quanto ao Conselho Diretor ser responsável pelas análises de justificativas de atraso.
RESOLVE:
Art. 1º A lista de presença de abertura e a lista de presença de encerramento da Plenária ordinária e/ou extraordinária deverão ser assinadas pelos conselheiros titulares e suplentes de conselheiros na titularidade.
Art. 2º A lista de presença de abertura da reunião fica disponível para assinatura até 30 minutos após o horário previsto para primeira chamada e a lista de presença de encerramento da reunião estará disponível para assinatura a partir de 15 minutos antes do horário previsto de seu término.
Art. 3º Para fazer jus ao recebimento de valores de diária ou ajuda de Custo o conselheiro deve assinar ambas as listas.
[bookmark: _GoBack]Art. 4º As justificativas de atraso deverão ser encaminhadas à Secretária Geral (secretaria.geral@caurs.gov.br), para conferência quanto presença do conselheiro nas votações e aprovação da justificativa, devendo, posteriormente, serem referendadas pelo Presidente e encaminhadas ao financeiro para pagamento das diárias e/ou ajudas de custo correspondentes.”.
Art. 5º Esta Portaria Normativa vigorará até que sobrevenha normatização pelo Regimento Interno quanto à matéria.
Art. 6º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Revoga-se a Portaria Normativa nº 003, de 17 de abril de 2018.

Porto Alegre – RS, 23 de dezembro de 2019.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br